
Determinazione  08 luglio 2019, n.1200

DIP. POLITICHE DI SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E RICERCA,
UFFICIO POLITICHE DEL LAVORO

REGIONE BASILICATA

D.D. n.1739/2018 - Avviso Pubblico di selezione riservato alle persone con disabilità
appartenenti alle categorie di cui all’art.1 della legge n.68/1999, per l’assunzione a
tempo pieno e indeterminato di n.1 unità lavorativa categoria D - Area Funzionale
Risorse Umane ed Organizzazione - Posizione Organizzativa 1 - Profilo professionale
Addetto Amministrazione Personale - CCNL chimico farmaceutico 2016-2018, presso
l’ALSIA - Agenzia Lucana di Sviluppo e di Innovazione in Agricoltura, da assegnare alla
sede legale dell’Agenzia ubicata a Matera - Approvazione graduatoria regionale
definitiva.

2044Parte 1 N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2019



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. n.12/96 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la 
“Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

VISTE la D.G.R. n.11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 
generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n.539/08, concernente la disciplina dell’iter procedurale delle 
proposte di deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti 
dirigenziali di impegno e di liquidazione della spesa, così come modificata 
dalla D.G.R. n.1340 del 11 dicembre 2017 avente ad oggetto: “Modifica 
della D.G.R. n.539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale 
delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale.”; 

VISTA la D.G.R. n.227/14 avente ad oggetto: “Denominazione e configurazione 
dei dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della 
Giunta’ e ‘Giunta Regionale’”, così come parzialmente modificata dalla 
D.G.R. n.693/14; 

VISTA la D.G.R. n.694/14 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree 
Istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 
Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali e declaratorie 
dei compiti loro assegnati”;  

VISTA la D.G.R. n.624/16 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche 
all’assetto organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del 
numero complessivo e della denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

VISTA la D.G.R. n.434 del 17/5/2018, avente ad oggetto: “Dirigente Generale del 
Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca. 
Conferimento incarico”; 

VISTA la D.G.R. n.1279 del 13/9/2011 “Dirigenti Generali Area istituzionale 
della Giunta Regionale. Reggenza strutture vacanti” che stabilisce che 
nelle more degli adempimenti necessari alla copertura della posizione 
dirigenziale resasi vacante, le relative funzioni siano da intendersi 
temporaneamente assunte dal Direttore Generale del dipartimento presso 
cui è allocato l’ufficio vacante;  

VISTO il D.Lgs. n.33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, 
concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n.88 del 5 febbraio 2019 avente ad oggetto: “Piano triennale di 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2019-2021. 
Approvazione”; 

VISTA  la legge n. 68/1999 riguardante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

VISTO  il decreto legislativo n.151 del 14 settembre 2015 riguardante 
“Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure e 
degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in 
materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 
10 dicembre 2014, n. 183”. 

2045Parte 1 N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2019



 

Pagina 3 di 7 

VISTO  in particolare l’art.7 della legge n. 68/99 come modificato dal D.Lgs. 
151/2015 nel quale è prescritto che “Gli uffici competenti possono 
determinare procedure e modalità di avviamento mediante chiamata con 
avviso pubblico e con graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla 
specifica occasione di lavoro; la chiamata per avviso pubblico può essere 
definita anche per singoli ambiti territoriali e per specifici settori”; 

VISTO  il D.P.C.M 13 gennaio 2000 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia 
di collocamento obbligatorio dei disabili a norma dell’art. 1, comma 4, 
della Legge 12 marzo 1999, n. 68”;  

VISTO  il D.P.R. n.333/2000 “Regolamento di esecuzione per l’attuazione della L. 
12 marzo 1999, n.68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

VISTA la D.G.R. n.643 del 10/7/2018 “Atto di indirizzo in materia di Politiche 
Attive del Lavoro” che modifica ed integra le disposizioni di cui alle 
DD.GG.RR. n.1332/2008, n.96/2010, n.1633/2010, n.896/2011 e 
n.1266/2016; 

VISTA  la richiesta di avviamento al lavoro ex L. n.68/1999 dell’ALSIA – Agenzia 
Lucana di Sviluppo e di Innovazione in Agricoltura, avanzata con nota 
prot. n.G.0004835/2018-U del 12/6/2018 ed acquisita al protocollo PEC 
n.0101194 del 12/6/2018, per l’assunzione a tempo indeterminato di n.1 
unità lavorativa appartenente alle categorie di cui all’art.1 della legge 
n.68/1999 con inquadramento nella categoria D - Area Funzionale Risorse 
Umane ed Organizzazione - Posizione Organizzativa 1 - Profilo 
professionale Addetto Amministrazione Personale del CCNL chimico 
farmaceutico 2016-2018, presso l’ALSIA - Agenzia Lucana di Sviluppo e 
di Innovazione in Agricoltura, da assegnare alla sede legale dell’Agenzia 
ubicata a Matera; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1739 del 26/10/2018 che approva 
l’Avviso Pubblico di selezione riservato alle persone con disabilità 
appartenenti alle categorie di cui all’art.1 della legge n.68/1999, per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.1 unità lavorativa 
categoria D - Area Funzionale Risorse Umane ed Organizzazione - 
Posizione Organizzativa 1 - Profilo professionale Addetto 
Amministrazione Personale - CCNL chimico farmaceutico 2016-2018, 
presso l’ALSIA - Agenzia Lucana di Sviluppo e di Innovazione in 
Agricoltura, da assegnare alla sede legale dell’Agenzia ubicata a Matera e 
la relativa domanda di partecipazione;  

DATO ATTO  che l’Avviso su menzionato è stato pubblicato sul B.U. della Regione 
Basilicata n.48 del 16/11/2018; 

DATO ATTO  che, per espressa previsione dell’Avviso, le istanze di candidatura 
dovevano essere presentate presso i Centri per l'Impiego della regione 
Basilicata, entro trenta (30) giorni dalla data di pubblicazione dello stesso 
sul B.U. della Regione Basilicata; 

DATO ATTO  che entro i termini previsti dall'Avviso sono state presentate nei modi 
prescritti e, pertanto, acquisite dai Centri per l'Impiego della regione 
Basilicata, complessivamente n.174 domande di adesione all’Avviso de 
quo e che, in applicazione delle norme e dei criteri richiamati, non sono 
stati inseriti in graduatoria n.4 candidati, e per l’effetto, la graduatoria 
finale risulta composta da n.170 candidati ammessi; 

2046Parte 1 N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2019



 

Pagina 4 di 7 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.887 del 23 maggio 2019, che ha 
approvato, in esito a procedura di verifica di regolarità dei requisiti 
richiesti, la graduatoria provvisoria regionale di avviamento a selezione 
riservato alle persone con disabilità appartenenti alle categorie di cui 
all’art.1 della legge n.68/1999, per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n.1 unità lavorativa categoria D - Area Funzionale 
Risorse Umane ed Organizzazione - Posizione Organizzativa 1 - Profilo 
professionale Addetto Amministrazione Personale - CCNL chimico 
farmaceutico 2016-2018, presso l’ALSIA - Agenzia Lucana di Sviluppo e 
di Innovazione in Agricoltura, da assegnare alla sede legale dell’Agenzia 
ubicata a Matera; 

DATO ATTO che la Determinazione Dirigenziale n.887/2019 è stata pubblicata sul 
BURB n.20 dell’1/6/2019; 

DATO ATTO che entro il termine perentorio di dieci (10) giorni dalla pubblicazione 
della suddetta graduatoria e dell’elenco degli esclusi sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Basilicata, i candidati potevano presentare 
motivata istanza di riesame al Dirigente dell'Ufficio Politiche del Lavoro 
della Regione Basilicata – Via Verrastro, 8 - 85100 Potenza; 

VISTA l’istanza di riesame presentata l’11/6/2019 dal lavoratore id 426593 e 
registrata al protocollo dell’Ente n.098977 che rileva l’erronea attribuzione 
del punteggio relativo al reddito ed al carico familiare; 

ACCERTATO presso il Centro per l'Impiego di Tinchi, che ha curato l’inserimento della 
domanda di partecipazione all’avviso pubblico su richiamato in oggetto 
del lavoratore id 426593, che per mero errore materiale nella schermata 
relativa alla situazione reddituale personale derivante anche dal patrimonio 
immobiliare e mobiliare, con esclusione del suo nucleo familiare, è stato 
indicato l’importo di €.6.094 (-6 punti); 

VERIFICATO conseguentemente, che il Centro per l'Impiego di Tinchi, preso atto 
dell’errore ha provveduto ad apportare le correzioni dovute; 

VERIFICATA la corretta attribuzione del punteggio relativo al carico familiare: coniuge o 
convivente more uxorio + 2 figli minori = 3 familiari a carico come 
dichiarato dal lavoratore id 426593 nella domanda di partecipazione 
all’avviso de quo (12 punti per singolo familiare per un totale di 36 punti); 

DATO ATTO che l’istanza di riesame presentata dal lavoratore id 426593 è stata 
parzialmente accolta e che pertanto lo stesso occupa nella graduatoria 
definitiva la posizione n.8 con il punteggio complessivo di 203,50 
calcolato come di seguito specificato: 

Punteggio iniziale 100 + 7,5 punti grado di invalidità + 36 punti carico 

di famiglia + 60 punti anzianità di iscrizione nello specifico elenco  –  0 

punti reddito  = Punteggio Totale 203,50 

RITENUTO  pertanto, di dover approvare la graduatoria regionale definitiva  di 
avviamento a selezione riservato alle persone con disabilità appartenenti 
alle categorie di cui all’art.1 della legge n.68/1999, per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato di n.1 unità lavorativa categoria D - Area 
Funzionale Risorse Umane ed Organizzazione - Posizione Organizzativa 1 
- Profilo professionale Addetto Amministrazione Personale - CCNL 
chimico farmaceutico 2016-2018, presso l’ALSIA - Agenzia Lucana di 
Sviluppo e di Innovazione in Agricoltura, da assegnare alla sede legale 

2047Parte 1 N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2019



 

Pagina 5 di 7 

dell’Agenzia ubicata a Matera, Allegato “A”, unito al presente atto quale 
sua parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO  che, ai fini di quanto stabilito dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 - Codice 
in materia di protezione dei dati personali e delle indicazioni contenute 
nelle “Linee guida per il trattamento dei dati personali effettuato da 
soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web” la 
graduatoria e l’elenco non contiene i nominativi ma un codice univoco 
identificativo attribuito a ciascun richiedente all’atto dell’iscrizione al 
Centro per l’Impiego; 

DATO ATTO  che la pubblicazione della graduatoria definitiva sul B.U. e sul sito 
istituzionale della Regione Basilicata vale quale notifica agli interessati; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate di: 

 

1. Accogliere parzialmente l’istanza di riesame presentata dal lavoratore id 426593 e che 
pertanto lo stesso occupa nella graduatoria definitiva la posizione n.8 con il punteggio 
complessivo di 203,50. 

2. Approvare, in esito a procedura di verifica di regolarità dei requisiti richiesti, la graduatoria 
definitiva regionale di avviamento a selezione riservato alle persone con disabilità 
appartenenti alle categorie di cui all’art.1 della legge n.68/1999, per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di n.1 unità lavorativa categoria D - Area Funzionale Risorse Umane 
ed Organizzazione - Posizione Organizzativa 1 - Profilo professionale Addetto 
Amministrazione Personale - CCNL chimico farmaceutico 2016-2018, presso l’ALSIA - 
Agenzia Lucana di Sviluppo e di Innovazione in Agricoltura, da assegnare alla sede legale 
dell’Agenzia ubicata a Matera, Allegato “A”, unito al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale. 

3. Stabilire che la pubblicazione della graduatoria e dell’elenco degli esclusi sul BURB e sul 
sito istituzionale della Regione vale quale notifica agli interessati. 

4. Disporre la pubblicazione in forma integrale del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Basilicata e sul sito Internet della Regione Basilicata, nella 
sezione “Avvisi e Bandi” del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione 
e Ricerca (http://www.regione.basilicata.it).  

 

 

 

 

 

 

 

2048Parte 1 N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2019



 

Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 
 

 

Caterina Pisani

Donato Viggiano

2049Parte 1 N. 24 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/07/2019




